- La connaturalità affettiva ai fini virtuosi, introdotta nel soggetto dai relativi *habitus*, consente di:
  - stabilizzare gli appetiti nei fini di virtù;
  - illuminare la valutazione morale della situazione alla luce di detti fini;
  - facilitare l'esecuzione degli atti da essi richiesti, rendendone piacevole il compimento.

**CONCLUSIONE:** La regola morale espressa in forma di eccellenze virtuose rappresenta la forma di regolazione dell'agire più plastica, e al contempo maggiormente rispettosa della complessità dell'esperienza morale. Essa non prescrive atti determinati, bensì viene effettuata attraverso *massime* che si propongono di regolare anzitutto la volontà, gli affetti, le passioni.

## **B. Una regola del massimo possibile commisurata sul realisticamente possibile**

- Come concepire il rapporto tra lo *standard di eccellenza* promosso dalle virtù e la *regolazione universale* a cui bada la legge?

**STh I-II, q. 96, a. 2, c** (*Se alla legge umana spetti reprimere ogni vizio*)

<p>La legge, come abbiamo visto, è stabilita come regola o misura degli atti umani. [...] Ora, la capacità di agire deriva dall'abito o dalla disposizione interiore: poiché <i>la stessa cosa non è ugualmente possibile all'uomo virtuoso e a chi è privo di virtù; come non è ugualmente possibile al bambino e all'uomo maturo</i>. Ecco perché non si fissa una medesima legge per i bambini e per gli adulti: che ai bambini si permettono delle cose, punite o riprovate dalla legge negli adulti. Allo stesso modo si devono permettere agli uomini imperfetti nella virtù molte cose, che sarebbero intollerabili negli uomini virtuosi.</p> <p>Ora, la legge umana vien data per la massa, in cui la maggior parte è formata di uomini non perfetti nella virtù. Ecco perché non sono proibiti da codesta legge tutti i vizi da cui i virtuosi si astengono; ma soltanto quelli più gravi, dai quali è possibile ritrarre la massa; e specialmente quelli dannosi per gli altri, senza la cui proibizione non può sussistere l'umana società, quali l'omicidio, il furto e simili.</p>	<p><i>Respondeo dicendum quod, sicut iam dictum est, lex ponitur ut quaedam regula vel mensura humanorum actuum. [...] Potestas autem sive facultas operandi ex interiori habitu seu dispositione procedit, non enim idem est possibile ei qui non habet habitum virtutis, et virtuoso; sicut etiam non est idem possibile puero et viro perfecto. Et propter hoc non ponitur eadem lex pueris quae ponitur adultis, multa enim pueris permittuntur quae in adultis lege puniuntur, vel etiam vituperantur. Et similiter multa sunt permittenda hominibus non perfectis virtute, quae non essent toleranda in hominibus virtuosis. Lex autem humana ponitur multitudini hominum, in qua maior pars est hominum non perfectorum virtute. Et ideo lege humana non prohibentur omnia vitia, a quibus virtuosi abstinere; sed solum graviora, a quibus possibile est maiorem partem multitudinis abstinere; et praecipue quae sunt in nocuum aliorum, sine quorum prohibitione societas humana conservari non posset, sicut prohibentur lege humana homicidia et furta et huiusmodi.</i></p>
--	--